del Apóstol perdería fuerza si, como opinan los maniqueos y sus discípulos los traducianistas, existiera diferencia entre su naturaleza corporal y la nuestra».

Ag.—No son maniqueos los que separan la carne de Cristo de la comunión con nuestra carne, sino los que opinan que Cristo no tuvo carne³⁸. Al confundirnos con los maniqueos, que nosotros anatematizamos y condenamos con vosotros, les atacas y dices que no distinguen la carne de Cristo de la nuestra; como si ellos afirmaran que Cristo tuvo carne, aunque algo diferente de la nuestra. Déjalos en paz, pues en esta cuestión están muy distanciados de nosotros y de vosotros; es una cuestión a ventilar entre nosotros, porque tú reconoces, como nosotros, aunque con matices diferentes, la resurrección de Cristo.

No decimos nosotros que difiera su carne de nuestra naturaleza como sustancia, sino en cuanto a la participación en el pecado. Nuestra carne *es carne de pecado*; la de Cristo es *a semejanza de carne de pecado*; es, sí, carne verdadera, pero a semejanza de la carne de pecado, porque no es carne de pecado. Si nuestra carne no fuera carne de pecado, ¿cómo, por favor, podía ser la carne de Cristo a semejanza de la carne de pecado? ¿Hasta tal punto has perdido el juicio que afirmes que una cosa es semejante a otra si esta otra no existe? Escucha a Hilario, obispo católico, a quien no acusas de maniqueo,

resurrexisset credatur. Certe hanc vim in disputando Apostolus non haberet, si secundum Manichaeos et eorum discipulos Traducianos, carnem Christi a naturae nostrae communione distingueret.

Ag.—Manichaei non sunt, qui carnem Christi a naturae nostrae communione distinguunt; sed qui nullam carnem Christum habuisse contendunt. Nobis itaque iungendo Manichaeos, anathemandos, vobiscum, atque damnandos, etiam eorum sublevas causam, dicens eos carnem Christi a naturae nostrae commu[1587]nionem distinguere: quasi carnem Christum habere fateantur, quam quoquo modo a nostra carne distinguant. Dimitte illos multum a nobis, multumque et a vobis, in ista de carne Christi quaestione distantes: nobiscum age quod agis; quia nobiscum carnem Christi, etsi dissimiliter, confiteris. Nec nos enim eam a naturae atque substantiae carnis nostrae, sed a vitii communione distinguimus. Caro est enim nostra peccati: propter quod illa dicta est, non similitudo carnis, quia vera caro est; sed similitudo carnis peccati, quia peccati caro non est. Si ergo peccati caro, caro nostra non esset; quomodo, rogo te, similitudo carnis peccati caro Christi esset? An usque adeo desipis, ut dicas aliquid simile esse, sed cui simile sit non esse? Hilarium audi catholicum antistitem, quem certe quidquid de illo sentias, Mani-

³⁸ Se refiere Agustín a los *docetas*, que negaban la realidad del cuerpo de Cristo. Su nacimiento, vida y muerte en la cruz fueron sólo apariencias —*dókesis*—. Ver distintas formas de docetismo en SAN IRENEO, *Adv. haer.* 1,24,4; 3,16,1: PG 7,677.920ss.

cualquiera que sea tu opinión sobre él; habla de la resurrección de Cristo y dice: «Luego al ser enviado a semejanza de carne de pecado, tomó nuestra carne, no nuestro pecado; y como toda carne viene del pecado por Adán, nuestro primer padre, Cristo fue enviado a semejanza de la carne de pecado, porque en él no ha existido pecado, sino semejanza de la carne de pecado».

¿Qué puedes responder a esto, hombre muy mentecato, calumniador, insolente, lenguaraz? ¿Es Hilario maniqueo? Dios me guarde de no compartir tus injurias no sólo con Hilario y todos los ministros de Cristo, sino también con la misma carne de Cristo, que tú no temes insultar al compararlo con la de los otros hombres, que es verdadera carne de pecado, si no dice mentira el Apóstol cuando escribe: *Vino Cristo en semejanza de la carne de pecado*.

LA RESURRECCIÓN DE CRISTO

34. *Jul.*—«Nunca podría decir el Apóstol: *Si los muertos no resucitan, tampoco Cristo resucitó*, si se le hubiera podido replicar: 'Cristo, como nacido de una virgen, resucitó por especial privilegio; pero los hombres, nacidos de un comercio diabólico, no resucitan'. Pudiera Pablo replicar en seguida: '¿Por qué vana esta resurrección, si no podía ser para nosotros ni una esperanza ni una lección? ¿Cuál podía ser su enseñanza, cuál su ejemplo, si nuestra naturaleza es diferente

chaeum non potes dicere: qui cum de Christi carne loqueretur: «Ergo cum missus est», inquit, «in similitudine carnis peccati, non sicut carnem habuit, ita habuit et peccatum; sed quia ex peccato omnis caro est, a peccato scilicet Adam parente deducta, in similitudine peccati carnis est missus, existente in eo, non peccato, sed peccati carnis similitudine». Quid ad ista dicturus es, improbissime, loquacissime, contumeliosissime, calumniosissime? Numquid et Hilarius Manichaeus est? Sed absit ut tuas accipere dedigner injurias, non solum cum Hilario, ceterisque ministris Christi; sed etiam cum ipsa carne Christi, cui tantam facere non expavescis iniuriam, ut audeas eam coaequare ceterae hominum carni, quam carnem constat esse peccati; si non mendaciter dictum est, Christum in similitudine carnis venisse peccati (cf. Rom 8,3).

34. *Iul.*—Nunquam quippe diceret: *Si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit*: cui poterat referri: Sed Christus, quoniam de virgine natus est, peculiariter resurrexit; homines autem, quia nati sunt de commixtione diabolica, non resurgunt. Verum ille profinus referret: Et quae fuit resurgendi vanitas, si nec spei nostrae nec magisterio parabatur? Quae enim esset ratio docendi, quae gravitas exempli, si natura in nobis

de la suya, si no tenemos la esperanza de reinar con él ni la fuerza de imitarlo?» La fe del Apóstol está, pues, lejos, muy lejos de esta opinión.

Lleno de este mismo espíritu, Pedro sabe que *Cristo murió por nosotros y para darnos ejemplo para seguir sus pisadas*. Y como sabe que el gran misterio de la encarnación tuvo lugar para ofrecer a Dios un sacrificio y darnos ejemplo, no duda decirnos con insistencia que Cristo, como hombre, no llega a ninguna parte a donde nuestra naturaleza no pueda llegar: *Si los muertos no resucitan, tampoco Cristo resucitó. Pero, si Cristo resucitó de entre los muertos, ¿cómo es que hay entre vosotros algunos que dicen que los muertos no resucitan?* Como si dijera: 'Si reconocéis que Cristo, en cuanto hombre, tenía la misma naturaleza que nosotros, ¿en qué os fundáis para decir que la resurrección tuvo lugar para él, pero no tendrá lugar para nosotros?' Sentadas estas premisas, se pronuncia de una manera tajante el Apóstol: *Pero ahora Cristo resucitó de entre los muertos*. Luego los muertos resucitarán».

Ag.—Existían, sí, quienes no creían en la resurrección de los muertos, y, no obstante, creían en la resurrección de Cristo. Por ellos dice el Apóstol: *Si los muertos no resucitan, tampoco Cristo resucitó*, pues Cristo resucitó para robustecer la fe de los creyentes en la futura resurrección de los muertos; y afirma que los hombres resucitarán en su carne, como él

dissimilis, et spe conregnandi, et vi careret imitandi? Procul igitur, et nimis procul fides Apostoli ab hac opinione consistit. Eodem plenus spiritu, quo etiam Petrus, scit Christum pro nobis ob hoc mortuum, ut nobis donaret exemplum, ut sequeremur vestigia eius (cf. 1 Petr 2,21). Et quia causam tanti mysterii, sacrificium novit et exemplum fuisse, pronuntiare non dubitat, immo diligenter inculcat, quia non accesserit homo Christus aliquo, a quo quisquam nostrum naturae suae praeiudiciis arceatur. *Si*, inquit, *resurrectio non est mortuorum, neque Christus resurrexit*. *Si autem Christus ex mortuis resurrexit, quomodo dicunt quidam in vobis quia resurrectio mortuorum non est?* (1 Cor 15,13.12). Id est, si confitemini eiusdem illum secundum hominem, cuius nos, fuisse naturae, qua ratione vel in illo factam resurrectionem, vel in reliquis non futuram putatis? Praemissis condicionibus, implet ex omni parte sententiam: *Nunc autem, inquit, Christus resurrexit ex mor[1588]tuis* (ib., 20); erit ergo resurrectio mortuorum.

Aug.—Resurrectionem mortuorum non esse putantibus, et tamen Christum resurrexisse credentibus, propterea dicitur: *Si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit* (ib., 13); quia Christus ideo resurrexit, ut resurrectionis mortuorum aedificaret fidem, in carne resurrecturos homines ostendens, sicut ipse homo factus resurrexit in carne.

mismo, hecho hombre, resucitó en su carne. Era lógico negaran la resurrección de Cristo los que no creían en la resurrección de los muertos.

Los hombres de los que aquí se trata no podían negar la primera; era una necesidad, despejada ya la niebla, reconocer ésta. Y si objetan que hay una diferencia entre Cristo y nosotros para negar la resurrección de los muertos y admitir la de Cristo, pueden encontrar y aducir multitud de razones para apoyar su error. Así, cuando se dice: *Si los muertos no resucitan, tampoco Cristo resucitó*, respondan y digan: Pero Cristo no es sólo hombre, es también Dios, y esto ningún hombre lo es». En cuanto hombre, nació de María, la virgen, por obra del Espíritu Santo; privilegio que excluye a todo otro hombre. El tiene poder *para dejar su vida y para tomarla*, y nadie tiene este poder. ¿Qué tiene de particular, si pudo resucitar de entre los muertos y ningún otro hombre lo pueda? Si esto alegan, porque confiesan que sólo Cristo resucitó y ningún otro, ¿no lo podemos negar y decirles que no existe diferencia entre Cristo y los demás hombres, y, siendo iguales a Cristo, resucitarán, como él resucitó?

Nosotros no negaremos esta diferencia que reconocemos en Cristo, porque su carne no fue, como la de los otros hombres, carne de pecado, sino a semejanza de la carne de pecado, y no por eso defendemos que haya sido solo en resucitar, sino que resucitará la carne de todos los hombres. Esto es lo que

Ac per hoc consequens erat, ut negarent resurrexisse Christum, qui resurrectionem non crederent esse mortuorum. Unde quia isti, cum quibus agebatur, illud negare non poterant; hoc quoque debebant ablata caligine confiteri. Nam si propter aliquam Christi differentiam, recte sibi homines videntur resurrectionem negare mortuorum, et tamen resurrectionem Domini non negare; possunt et alia dicere, quae multa reperiunt, quibus errorem suum defendere sibi videantur. Quid si enim, cum audierint: *Si mortui non resurgunt, neque resurrexit Christus* (ib.); respondeant et dicant, Sed ille non tantum homo, verum etiam Deus est; quod aliorum hominum nemo? Ille secundum ipsum hominem de Spiritu sancto natus et ex virgine Maria; quod aliorum hominum nemo ille: potestatem habuit ponendi animam suam, et iterum sumendi eam (cf. Io 10,18); quod aliorum hominum nemo: quid ergo mirum, si a mortuis resurgere potuit; quod aliorum hominum poterit nemo? Si ergo ista dicant, quia Christum solum resurrexisse concedunt, ceteros nolunt; numquid ideo illas Christi tam magnas a ceteris differentias negaturi sumus, ut aliorum quoque mortuorum resurrectionem de Christi cum eis aequalitate persuadere possimus? Sic ergo nec istam differentiam denegantes, qua fatemur solam carnem Christi, non ut aliorum fuisse carnem peccati, sed carnis peccati similitudinem; non ideo tamen solam resurrexisse, sed aliorum quoque resurrecturam esse defendimus, et sic

defendemos y decimos con el Apóstol: *Si los muertos no resucitan, tampoco Cristo resucitó; pero Cristo ha resucitado, luego todos los hombres resucitarán*. A pesar de las diferencias de origen que existen entre la carne de Cristo y la nuestra, ambas son terrenas y mortales. La semejanza con la carne de pecado tiene un carácter diferencial que la distingue de la carne de pecado; pero no podemos decir que Cristo haya querido distinguirse de los hombres en su resurrección, pues con los hombres se igualó en la muerte.

En consecuencia, no debemos considerar iguales la carne de pecado y la carne a *semejanza* de la carne de pecado, pues conocemos la diferencia que existe entre pertenecer o no al pecado; pero no quiso existiera diferencia entre resucitar y no resucitar, como no quiso existiera entre morir y no morir. La imitación que sostienes, si no es necesaria, ¿qué tiene que ver con nuestra cuestión? La imitación es obra de la voluntad, y cuando es buena, como está escrito, *es el Señor quien la prepara*. Nadie imita, si no quiere; pero muere y resucita el hombre quiera o no quiera. Por otra parte, la imitación no supone siempre identidad de naturaleza entre la persona que imita y lo que se imita; porque de otra forma no podríamos imitar, dada la diversidad de naturaleza, la piedad y la justicia de los ángeles, y es lo que pedimos a Dios en la oración dominical cuando decimos: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*, y tú mismo lo has confesado. Y mucho menos podríamos imitar a Dios Padre, pues su naturaleza es infinitamente

defendimus, ut dicamus quod Apostolus dixit: *Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit* (ib.): resurrexit autem Christus; resurgunt igitur mortui. Neque enim quia non eadem sunt in utraque carne originis merita, ideo non est eadem terrena mortalisque substantia. Habet quidem differentiam suam similitudo carnis peccati, qua discernitur a carne peccati: sed absit ut Christus eis se disparem faciat resurgendo, quibus se voluit aequare moriendo. Non itaque propterea debemus similitudinem carnis peccati carni aequare peccati, quantum attinet ad differentiam pertinenti ad peccatum et non pertinenti, quia noluit esse inter utramque carnem differentiam resurgendi et non resurgendi, qui noluit esse non moriendi atque moriendi. Imitatio autem quam suffulcis, ubi non opus est, quid ad istam causam valet? Imitatio quippe in voluntate est; sed cum bona est, *praeparatur*, sicut scriptum est, *voluntas a Domino* (Prov 8,35 sec.LXX). Nemo ergo imitatur, nisi velit: mo[1589]ritur autem homo et resurgit, velit nolit. Verum et ipsa imitatio non semper tunc fit, quando eadem natura est imitandi, quae imitantis: alioquin Angelorum, quorum diversa natura est, iustitiam et pietatem non possemus imitari; quod tamen nos a Domino poscere in oratione, cum dicimus: *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra* (Mt 6,10), etiam ipse confessus es. Nec Deum Patrem imitemur, cuius a nobis longe diversa na-

diversa de la nuestra. No obstante, nos dice el Señor: *Sed perfectos, como vuestro Padre que está en los cielos; y por el profeta se nos manda: Sed santos, como yo soy santo.* Y no se puede decir que no podemos imitar a Cristo porque él en este mundo haya tenido una carne a semejanza de la carne de pecado, y nosotros somos carne de pecado.

CONCLUSIONES DE JULIANO

35. *Jul.*—«Nos rebelamos contra la transmisión del pecado y decimos: si Cristo, hombre, no tuvo pecado de naturaleza, ¿cómo algunos de los vuestros dicen que un mal innato domina a esta imagen de Dios? Si la naturaleza está viciada en su esencia, lo está la de Cristo, y así, al vestirse de nuestra naturaleza, está constituido bajo el imperio del diablo. Y, si se le considera pecador, vana es nuestra predicación e inútil vuestra fe; los apóstoles son falsos testigos, porque, si tiene la mancha del pecado original, han dado falso testimonio contra Dios diciendo que formó a su Hijo, de la estirpe de David según la carne, inocente y santo.

Si tal es Cristo, objeto de nuestra esperanza, somos los hombres más desgraciados de todos. Pero Cristo es verdadero hombre y Dios verdadero; nacido de la estirpe de Adán, formado en el seno de una mujer, bajo el imperio de la ley, que nunca cometió pecado ni lo tuvo. Luego es evidente que el pecado viene de la voluntad, no de la generación».

tura est: tamen Dominus ait: *Estote sicut Pater vester qui in caelis est* (Mt 5,48); et per prophetam dicitur: *Sancti estote, quia ego sanctus sum* (Lev 11,44). Non ergo ideo Christum non possumus imitari, quia ille in similitudine carnis peccati in hoc saeculo fuit, nos autem in carne peccati.

35. *Iul.*—Has vires exseramus in traducem, dicamusque: Si Christus, qui homo factus est, non habuit naturale peccatum; quomodo dicunt quidam in vobis quia imagini Dei pravitas dominetur ingenita? Si autem in natura malum est; et Christus, qui in eadem natura deprehenditur, sub regno diaboli est constitutus. Si autem ille creditur reus, inanis est praedicatio nostra, et vacua est fides vestra: inveniuntur autem falsi testes Apostoli, quia testimonium dixerunt adversus Deum, quod Filium suum, ex semine David secundum carnem, innocuum sanctumque formaverit, si eum maledicti seminis crimen infecit. Prorsus si in tali Christo speramus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Nunc autem Christus non minus verus homo, quam verus Deus, de Adam stirpe generatus, factus ex muliere, factusque sub lege, nullum fecit, et ideo nullum habuit peccatum. Apparet igitur crimen voluntatis esse, non seminis.

Ag.—Sobre este primer pilar se levanta el edificio de tu razonamiento y dices: «Si Cristo hombre no tuvo pecado natural, ¿cómo dicen algunos de los vuestros que una innata maldad deterioró la imagen de Dios?» Basta destruir y arrasar este argumento y se evaporan con suma facilidad todas tus conclusiones. Porque no se sigue que, si Cristo no tuvo pecado natural, es decir, pecado original, no haya sido la imagen de Dios dominada por el pecado de origen. Si no tuvo pecado la semejanza de la carne de pecado, no quiere decir que la carne de pecado, a la que es semejante, esté exenta de toda corrupción. Digo más, desde el momento en que existe una realidad a semejanza de la carne de pecado, existe una carne de pecado.

Toda semejanza supone la existencia de un modelo; y, si Cristo tomó carne verdadera como los demás hombres, no tomó la carne de pecado, sino sólo su semejanza; luego es necesario exista una carne de pecado, a la que se asemeja la carne de Cristo; y esta carne de pecado es la de todos los hombres. Por consiguiente, si el mal existe en la carne de pecado, no en Cristo, que vino en carne verdadera; pero no en carne de pecado, sino a semejanza de la carne de pecado para sanar la carne de pecado, Cristo no es pecador y vino a borrar nuestros pecados: el original y los que nosotros cometemos.

Por eso no es vana la predicación del Apóstol, y no hablaría de una semejanza de la carne de pecado en Cristo si no supiese que la carne de pecado es la de todos los demás hombres.

Aug.—Ex hoc certe quasi fundamine tota ratiocinationis tuae structura consurgit, quod primum posuisti, dicens: «Si Christus, qui homo factus est, non habuit naturale peccatum; quomodo dicunt quidam in vobis quia imagini Dei pravitas dominetur ingenita?» istaque propositione convulsa et effossa, quidquid deinde tanquam subsequens addidisti, facilis labe subvertitur. Non enim sequitur ut si Christus, qui homo factus est, non habuit naturale, hoc est, originale peccatum, nulla imagini Dei pravitas dominetur ingenita: quoniam non sequitur ut si nihil habuit pravitatis similitudo carnis peccati, nihil habeat pravitatis cui est ista similis, id est, caro ipsa peccati; immo vero id sequitur, ut si est similitudo carnis peccati, sit etiam caro peccati. Quia omne simile, alicui simile sit necesse est: et si solus habuit Christus veram quidem carnem, sicut ceteri homines, sed tamen carnis peccati non proprietatem, sed similitudinem; non solum necesse est ut sit alia cui haec similis sit caro peccati, sed omnium ceterorum hominum non sit nisi caro peccati. Quapropter etsi malum est in carne peccati, non est tamen in Christo, qui venit in carne vera, non tamen in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, carnem sanare peccati. Non ergo ille creditur reus, sed ab illo noster solvitur reatus, et origi[1590]nalis, et additus. Unde nec inanis est Apostoli praedicatio, qui non praedicaret in Christo similitudinem carnis peccati, nisi aliorum carnem sciret esse peccati. Nec vacua est fides